MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL 3/2024 - RIFB/IFBRASILIA DE EDITAL 3/2024 - RIFB/IFBRASILIA DE E 19 DE JANEIRO DE 2024

Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na área Jurídica do IFB

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pelo
Decreto de 1º de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União, em 02 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em conformidade com a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 213, DE 17 DE DEZEMBRO
DE 2019, torna público, por meio da Procuradoria Jurídica do IFB, o presente edital, que trata do Processo Sele vo
para contratação de estagiário para atuação na área Jurídica do IFB. Edital 23/2024 - RIFB/IFBRASILIA , que trata
do Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na área Jurídica do IFB. Para graduados em Direito
na rede (pública ou privada) de ensino e que estejam regularmente matriculados em curso de Pós-Graduação naregularmente matriculados em curso de Pós-Graduação na
área de Direitoárea de Direito.

I. ONDE SE LÊ:
9. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE LOCAL

18/01/2024 Publicação do Edital Site do IFB

18 a 21 de janeiro de 2024.  Inscrições/entrega de currículos via
internet

procuradoriaifb@ifb.edu.br

22/01/2024
Resultado preliminar com os nomes dos
candidatos pré-selecionados para
entrevista e realização da redação.

Site do IFB

24/01/2024
Redação e entrevista com os
candidatos

Procuradoria do IFB

25/01/2024 Resultado final Site do IFB

30/01/2024 Entrega da documentação para
contratação via e-mail

procuradoriaifb@ifb.edu.br

II. LEIA-SE:

9. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Etapas Datas Local

18/01/2024 Publicação do Edital Site do IFB

18 a 21 de janeiro de 2024.  Inscrições/entrega de currículos via
internet

procuradoriaifb@ifb.edu.br

22/01/2024

Resultado preliminar com os nomes
dos candidatos pré-selecionados
para entrevista e realização da
redação.

Site do IFB

Redação e entrevista com os Procuradoria do IFB

mailto:procuradoriaifb@ifb.edu.br
mailto:procuradoriaifb@ifb.edu.br
mailto:procuradoriaifb@ifb.edu.br

24/01/2024 candidatos

31/01/2024 Resultado final Site do IFB

02/02/2024 Entrega da documentação para
contratação via e-mail

procuradoriaifb@ifb.edu.br

(documento assinado eletronicamente)
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

mailto:procuradoriaifb@ifb.edu.br